2881. P. ¿Puede lícitamente un católico casarse con una hereje?

R. Sobre este punto ya se dijo lo bastante cuando se trató del matrimonio mixto, números 2747 al 2754 inclusive. Cuando concurren todas las circunstancias que allí se pusieron, la parte católica puede casarse lícitamente con la parte hereje; así como antes de prohibirlo absolutamente la Iglesia, hubo muchas Santas que estuvieron casadas con gentiles.

2882. En cuanto á la necesidad de la dispensa del Papa para un matrimonio mixto, he aquí lo que dice San Ligorio al fin del núm. 56: «Docet autem Lugo (disp. 8.<sup>a</sup>, núm. 31), quod ad tale matrimonium opus est dispensatione, saltem in locis ubi est consuetudo in hujusmodi dubiis recurrendi ad Papam; quia Ecclesia merito potuit reservare judicium, an sufficiat causa, vel an præponderet periculum mali. Probabiliter tamen dicitur, núm. 17, cum aliis apud Croix (lib. 2, núm. 97, contra Sanch. et Pont.) non esse opus dispensatione, quando pars hæretica serio promittat conversionem, ut vidimus supra jam excipi in Concilio Chalcedonensi. Immo putat Hurt. apud Croix sufficere spem conversionis ortam ex ipsius *indole*, vel aliunde. Quando autem licitum est *catholico* contrahere cum hæretica, *tanto magis licebit parochi* assistere ad tale conjugium;» pero en esta materia se ha de atender á la costumbre del país en donde se celebran los matrimonios mixtos, porque los Obispos sabrán si allí es ó no necesaria la dispensa del Papa.

2883. Al *velitum Ecclesie* se reduce también la prohibición particular que hagan el Papa, el Obispo ó el párroco, acerca de un matrimonio determinado, ó por haberse divulgado algún impedimento, ó por otro justo motivo. Así es que el párroco hará muy bien en detener el matrimonio hasta que los que han de tomar este estado procuren tener la instrucción suficiente en la doctrina cristiana.

\* Ninzatti, tomo 2, núm. 1550, en la nota, dice: «Ad quæsitum: Utrum juramentum massonicum non retractatum, considerari et tractari possit vel debeat ad instar impedimenti matrimonium impediens vel etiam dirimentis; et quæ cautela exigi debeant ut matrimonium puellæ catholicæ cum viro franco-muratore jurato licite aut etiam valide a parochi benedici possit?—S. Off., c. 21 Febr. 1883, resp.:

Quod attinet ad matrimonium, in quo una contrahentium pars clandestinis aggregationibus notorie adhæret, donec Apostolica Sedes generale decretum hac in re non ediderit, oportet, ut pastores caute et prudenter se gerant; et debent potius in casibus particulæribus ea statuere, quæ magis in Domino expedire judicaverint, quam generali regula aliquid decernere: omnino vero excludatur celebratio sacrificii Missæ, nisi adjuncta aliter exigant.» \*